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Af Sara Vigil

KLIMAFORANDRINGER
OG MIGRATION

Kan der etableres en kausal sammenhæng?

Folk har altid migreret, midlertidigt eller permanent, som reaktion på perioder med
tørke, oversvømmelser eller andre klimabegivenheder. Men det er først efter at men-
neskeskabte klimaforandringer er kommet på den internationale politiske dagsorden,
at interessen for forbindelsen mellem klimaforandring og migration er taget til. Alle-
rede i sin første rapport vurderede Det Mellemstatslige Panel om Klimaforandring
(IPCC 1990), at ’en af   de alvorligste konsekvenser af klimaforandringer kan blive
menneskelig migration’. Siden da har undersøgelser af ’klima-migration forbindelsen’
bredt sig spektakulært. Med udgangspunkt i en risiko-perspektivering og metodisk
forudindtagede beregninger, er der ofte fremsat tal på millioner af såkaldte ’klima -
flygtninge’ eller ’miljømigranter’ for at advare mod de farer, klimaforandringerne
udgør for menneskeheden. Men mens der er enighed om, at klimaændringer reelt set
kan gøre steder ubeboelige og have stor indflydelse på den demografiske fordeling af
jordens befolkning, er koblingerne mellem migration og klimaforandringer flertydige,
og det er vanskeligt, hvis ikke umuligt, at etablere en kausal relation mellem dem. 

Årsagerne til klima-foranlediget migration skal findes i en kombination af   geogra-
fisk eksponering for risici med allerede eksisterende socio-politiske og økonomiske
sårbarheder, der forvandler risici til katastrofer. Hvorvidt folk er tvunget til at migrere
permanent fra deres hjem, afhænger, selv i tilfælde af ekstreme naturbegivenheder,
ofte af allerede eksisterende sociale relationer (hvem er mest sårbare) og post-kata-
strofe reaktioner (hvilken type nødhjælp leveres og hvem modtager den) (Wisner et
al. 2004). Desuden bliver et stigende men usynligt antal mennesker fordrevet, ikke
kun som resultat af selve klimaforandringernes biofysiske påvirkninger, men også –
og paradoksalt – af de foranstaltninger, der tages for at imødegå dem. I det følgende
trækker jeg på eksempler fra Sahel*) til at illustrere denne kompleksitet. Jeg kritiserer
samtidig forenklede forståelser af sammenhængen mellem klimaforandringer og mi-
gration, blandt andet ved at fremhæve manglen på analytisk og politisk sammenhæng
i argumentationen. 

SAMMENFALDET AF SÅRBARHEDER I SAHEL*)

Sahel er et godt eksempel på den mangfoldighed af sammenhænge mellem klimafor-
andringer og migration, der følger af en høj geografisk eksponering for farer eller

*) Sahel er et afrikansk halvørken-
område med høje temperaturer og
ringe nedbør. Området inkluderer
generelt Mauretanien, Mali, Bur-
kina Faso, Niger og Chad.
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sårbarheder, grundet i et højt fattigdomsniveau, svag
regeringsførelse, korruption, begrænset infrastruktur
og politisk ustabilitet. Oven i dette har regionen i de
seneste år oplevet en optrapning af konflikter, vold
og usikkerhed, som har ødelagt livsgrundlaget for
millioner. Uro i Libyen, dyb ustabilitet i det nordlige
Mali og episoder af vold fra Boko Haram i Nigeria,
har forstærket en allerede yderst vanskelig situation
(OCHA 2016).  

Migration har altid været kendetegnende for be-
folkningerne i Sahel. Blandt de mange indbyrdes
forbundne og komplekse årsager til migration, har
forandringer i regionens miljø historisk ført til en
bred vifte af migrationsstrategier med det formål at
tilpasse sig effekten af tørke- og regntidernes årlige
rytmer (McLeman & Hunter 2010). Hele vejen gen-
nem det 20. århundrede har Sahel været præget af
adskillige tørker med dramatiske konsekvenser, og
indvirkningerne af tørke og udpining af jorden som
drivkraft for migration er ofte blevet fremhævet (se
for eksempel Barbier et al. 2009 for en gennem-
gang). Men til trods for påstande om at millioner af
mennesker fordrives på grund af tørke og ørkendan-
nelse, er konklusionerne modstridende og beviserne
knappe. Befolkningsbevægelser forårsaget af miljø -
forandringer synes at være gradvise frem for pludse-

lige (Jonsson 2010), og langdistance-migration til
byer og internationale destinationer formindskes
faktisk i tørkeperioder (Findley 1994; Henry et al.
2014). Desuden har miljømæssige årsager tendens til
at overlappe med andre tilbagevendende faktorer
såsom væbnede konflikter. For eksempel har ure-
gelmæssig nedbør og temperaturstigninger bidraget
til tab af 95% af Tchad-søens overfladeareal. Dette
har ført til nomaders og agerdyrkeres mere perma-
nente bevægelse mod allerede socialt og miljø -
mæssigt sårbare mega-byer, herunder Lagos, Kano,
Abuja og Nigeria (UNEP 2011). Og denne bevægel-
sestendens er blevet forstærket yderligere af   spred-
ningen af   terrorisme og socialt sammenbrud (Afifi
2009 i UNEP 2011).  

Selvom oversvømmelser i tørre områder kan lyde
som en selvmodsigelse, og har fået langt mindre op-
mærksomhed end tørkeperioderne i Sahel, er deres
indvirkninger ekstremt betydningsfulde. På grund af
den øjeblikkelige ødelæggelse af husstande og leve-
brød er forbindelsen mellem oversvømmelser og
fordrivelse af mennesker mere synlig end tilfældet er
for tørke. Oversvømmelser i og i udkanten af   Sahel
har fordrevet mange mennesker i Niger, Tchad og
Sydsudan samt i Nigeria (IDMC 2013). De massive
oversvømmelser har forværret sårbarheden for   men-
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lige folk – som er de bedst placerede til at beskytte
naturressourcerne – der bliver forvist. Og skønt det
ikke er almindeligt anerkendt som en del af debat-
terne om klima- eller miljø-forårsaget fordrivelse, er
forbindelserne til denne kategori dobbelte: 1. Når
klimaforandrings-politikker driver kampen om jord
og fordrivelse af lokale befolkninger; og 2. Når kli-
maafbødnings- eller tilpasningsprojekter ødelægger
lokale ressourcer og derved tvinger folk væk fra
deres jord (hvad der kan ses som en form for tertiær
fordrivelse (Vigil 2017 2018). Eksempelvis er livs-
grundlaget for en halv-nomadisk hyrdebefolkning på
9000 mennesker omkring Lac du Guiers i Senegal
blevet krænket ved en inddragelse af jord der efter
sigende skulle anvendes til at producere søde kartof-
ler til eksport af ethanol til Europa (Vigil 2016). Når
jord, der tidligere har været anvendt til landbrug og
græsning, konverteres, bliver lokalsamfund enten
fordrevet eller efterladt med få andre muligheder
end at flytte. Når klimaprojekter implementeres i
lande, hvor beskyttelsen af   menneskerettighederne
er lav eller ikke-eksisterende, tjener de de facto som
en mekanisme til at legitimere udstødelse af de mest
sårbare og til yderligere at styrke kontrollen over na-
turressourcerne i hænderne på den elite, der i første
omgang selv er ansvarlig for afskovningen og foru-
reningen (Vigil 2018). 

HVOR TAGER DE HEN? 
Migration kræver menneskelige og finansielle res-
sourcer, der ikke er tilgængelige for alle (Black et al.
2013). Trods sensationalistiske fortællinger om mi-
gration grundet i klima- og miljøforandringer fra
Afrika til Europa, peger fakta på, at langt de fleste
afrikanske migrationsstrømme ikke er rettet mod
Europa, men mod andre afrikanske lande (Flahaux
og De Haas 2016). Dette skyldes at folk har brug for
en større mængde menneskelige, finansielle og soci-
ale ressourcer for at kunne bevæge sig over længere
afstande, og at det nuværende politiske klima har
gjort migration stadig dyrere og farefuld. Derfor er
det vigtigt at være opmærksom på, at de mest sår -
bare befolkningsgrupper ofte er dem, der ikke er i
stand til at migrere til sikrere steder, hvilket fører til
ufrivillig immobilitet (Carling 2002, se også Carling
dette nummer) og at millioner af mennesker bringes
i situationer med forøget risiko (se figur). Trods
forskningsmæssig evidens for det modsatte, ses for-
tællinger om klimaflygtninge, der invaderer Europa,
nu i den politiske diskurs og i medierne på en ugent-

nesker, der allerede stod over for alvorlig fødevar -
usikkerhed, herunder for de mange, der allerede var
fordrevet af kampe. Alene i Nigeria er 6,1 millioner
mennesker nyligt fordrevet af oversvømmelser, hvil-
ket selvsagt forværrer den politiske usikkerhed efter
Boko Haram-operationer. Men den ofte øjeblikke-
lige ødelæggelse af husstande efter oversvømmelser
og følgende menneskelige fordrivelser, er også et re-
sultat af dårlig infrastruktur, lav kvalitet af bygge-
materialer, høj befolkningstæthed i oversvømmel -
ses-udsatte områder, og manglende beredskab
(blandt mange andre faktorer), hvilket igen forstær-
ker andre sårbarheder.  I Tchad hæmmede over -
svøm  melser for eksempel humanitær bistand til
tusindvis af internt fordrevne personer, som tidligere
var fordrevet af væbnet konflikt. I Sydsudan kompli-
cerede oversvømmelserne yderligere årtiers interne
konflikter og øgede antallet af eksisterende internt
fordrevne (IDMC 2013).  Det yderligere pres som
miljø- og klimaændringer forårsager, forstærker der-
med en allerede vanskelig situation, hvor fordelin-
gen af   og adgangen til ressourcer så forskellige som
vand, jord, infrastruktur, kapital, retsstat, slægt-
skabsnetværk, uddannelse, bistand og mobilitet,
spiller afgørende roller (Tacoli 2009).

FORDRIVELSE I FORBINDELSE 
MED ”GREEN-GRABBING”
Selvom afbødning og tilpasning til klimaforandrin-
ger er afgørende for at mindske sandsynligheden for
tvangsfordrivelser, har areal-intensive modforan-
staltninger mod klimaforandringerne, såsom produk-
tion af brændselsafgrøder, vandkraft-dæmninger og
kulstof-projekter, været blandt de væsentligste driv-
kræfter for den globale kamp om jord, som er uden
fortilfælde siden kolonitiden (Hunsberger et al.
2016). Denne ’green grabbing’, eller inddragelse af
naturressourcer til miljø-formål (Fairhead et al.
2012), har til formål at hvidvaske billedet af forure-
nere med altødelæggende sociale og miljømæssige
konsekvenser.  Logikken bag markedsdrevne miljø-
beskyttelsesinitiativer er, at ikke-bæredygtig praksis
på ét sted kan udlignes ved bæredygtige praksisser
et andet sted. Med hensyn til fordrivelse af menne-
sker er den bagvedliggende antagelse, at negative
effekter kan afbalanceres af gevinster ved miljø -
beskyttelse. Selv om tilstedeværelsen af nogle   be-
stemte mennesker (primært repræsentanter for sel-
skaber og udvindingsindustrier) er påviseligt negativ
for miljøet, er det de lokale befolkninger og oprinde-
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lig basis. Problemet er, at i stedet for at føre til øget mobilisering om-
kring klimaforandringer kan apokalyptiske og ubegrundede fortællin-
ger, der forudser horder af ’klimaflygtninge’ som banker på døren til
de udviklede lande, give næring til racistiske holdninger og økono-
misk frygt, hvilket igen medfører øget grænsekontrol i den nationale
sikkerheds navn, men samtidig bidrager til øget menneskelig usikker-
hed (Bettini 2013; Hartmann 2010).

MIGRATION SOM TILPASNING: 
TIL HVAD OG AF HVEM? 
I debatten om miljømæssige forandringer og klimamigration, har
måden migration perspektiveres på ændret sig fra et “problem der skal
løses” til en “løsning der skal håndteres”. En voksende mængde forsk-
ningsbaseret litteratur peger på den positive rolle migration kan spille
som tilpasningsstrategi for klimaforandringer ved at gøre folk mere
modstandsdygtige og ved at øge tilgængeligheden af remitter (migran-
ters   pengeoverførsler, se Gemenne og Blocher 2017 for en gennem-
gang). Dog afhænger tilpasningsmuligheden i høj grad af allerede
eksiste rende socioøkonomiske ressourcer, migranternes sammensæt-
ning (for eksempel køn og alder), af den type beskæftigelse der findes
i destinationsområderne (regulært/irregulært arbejdsmarked, løn, osv.).
De ofte usikre forhold migranter møder i destinationslandene betyder
også, at migration ikke er en tilpasningsstrategi for alle. Faktisk er det
ofte en sidste udvej, der ikke nødvendigvis forbedrer livsgrundlaget
hverken for dem der tager afsted, eller for dem der bliver tilbage
(Vigil 2016). Selv når migranter har mulighed for at sende (dele af)
deres penge tjent i udlandet hjem, er disse ikke nogen universalløsning
til at overvinde strukturelle begrænsninger for udvikling (de Haas
2007). Netop derfor er den udbredte opfattelse af “migration som til-
pasning” blevet stærkt kritiseret for at bidrage til at afpolitisere migra-
tion. Udtrykket “tilpasning” placerer implicit byrden ved omstilling på
den påvirkede (altså migranten) snarere end på de forhold, der forårsa-

ger sårbarheden, eller dem der er
ansvarlige for at hjælpe med at
håndtere den. Derudover antyder
udtrykket “tilpasning” også en
form for ’survival of the fittest’,
som ikke nødvendigvis er et ønsk-
værdigt etisk grundlag for vores
samfund (Ribot 2010). 

KONKLUSIONER
Trods en begyndende bedre for -
stå else af kompleksiteten og
multi-kausaliteten bag migra -
tionsbevæ gelser, er den politiske,
frem for miljømæssige, karakter
af sammenhængen mellem klima
og migration endnu ikke alminde-
lig anerkendt (Bettini og Gioli
2016). Både det politisk ladede
begreb “miljø-flygtning”, såvel
som det mindre ladede begreb
“miljømæssig migration”, bærer
stadig vægten af   den miljømæs-
sige determinisme der er ophav til
begge begreber, hvilket fører til et
fokus på hvem der er sårbar sna-
rere end på hvorfor de er sårbare
(Ribot 2014, Vigil 2016). De fle-
ste aktører inden for tilpasning,
modstandsdygtighed og katastro-
fehjælp tager stadig udgangspunkt 
i, at klimarelaterede katastrofer
skyldes naturbegivenheder eller, i
den antropocæne tidsalder, men-
neskeskabte klimaforandringer
(Bassett og Fogelman 2013).
Frem for at søge årsager i histo-
risk ulighed og politiske valg
(som klimaforandringer er resultat
af), fortsætter disse aktører med at
placere risiko, som en del af den
fare mennesker kan tilpasse sig
(Ribot 2014).  Dermed ikke sagt
at risiko-perspektiveringen i sig
selv er forkert. Det er snarere det
valgte perspektiv den symbolise-
rer, der er problemet. Oversvøm-
melser og tørke resulterer i be -
tydelig skade og kan faktisk føre
til øget tvangsfordrivelse, der
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ovenikøbet må forventes at stige med de globale op-
varmningsscenarier. Men når særlige perspektiverin-
ger misbruges og manipuleres til at tjene bestemte
politiske mål, kan de også bruges af regeringer og
udviklingsorganisationer som undskyldning for at
undgå at tage ansvar for befolkningers fordrivelse.
En overfladisk forståelse af politisk økonomi afpoli-
tiserer ikke alene forståelsen af migrations grund-
læggende årsager, den forværrer samtidig problemet
ved at designe såkaldte “løsninger”, der bygger på
de selvsamme mekanismer som i udgangspunktet
har fået menneskeskabte klimaændringer og social
ulighed til at vokse. At ville løse de reelle problemer
omkring klimaforandring og migration ved hjælp af
præcis de samme mekanismer der skabte dem, bi-
drager således både til at delegitimere de afgørende
årsager til globale klimaforandringer og til at øge
millioner af menneskers sårbarhed. Kampen for kli-
maretfærdighed er præcis den samme som for social
retfærdighed – den ene kan ikke gennemføres uden
den anden.
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